
 

 

 

 

 

 

ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ  
 

Αθήνα, 23 Ιουνίου 2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς: Υπουργό Προστασίας του Πολίτη  

 

Θέμα: “Εθελοντές Πυροσβέστες και Προσλήψεις στην Πυροσβεστική” 

 

Κύριε Υπουργέ, 

 

Σύμφωνα με σειρά δημοσιευμάτων, προσεχώς αναμένεται να εκδοθεί προκήρυξη κάλυψης 3000 

θέσεων εργασίας, μόνιμου προσωπικού στην Πυροσβεστική. 

 

Σύμφωνα με τους συλλογικούς φορείς των Εθελοντών Πυροσβεστών (που είναι μέλη του 

Πυροσβεστικού Σώματος) και με ανεπίσημη πληροφόρηση την οποία έχουν, στην εν λόγω 

προκήρυξη οι 2500 θέσεις θα καλυφθούν από εποχικούς πυροσβέστες με όριο ηλικίας τα 45 έτη και 

οι υπόλοιπες 500 θέσεις από τον γενικό πληθυσμό με όριο ηλικίας τα 29 έτη.  

 

Αν ευσταθούν οι παραπάνω πληροφορίες, εκτός από το γεγονός ότι δημιουργούνται υποψήφιοι δύο 

ταχυτήτων ως προς το ηλικιακό κριτήριο, φαίνεται να μη λαμβάνεται καμία μέριμνα για μια ακόμα 

φορά για τους Εθελοντές Πυροσβέστες. Άτομα δηλαδή με πολύχρονη συχνά εμπειρία στην 

αντιμετώπιση των πυρκαγιών. Χαρακτηριστικό παράδειγμα της άνισης μεταχείρισης των Εθελοντών 

Πυροσβεστών είναι ότι σε διαγωνισμούς για εποχικούς πυροσβέστες το 2019 και το 2020, η 

μοριοδότηση των Εθελοντών Πυροσβεστών ήταν 1000 μόρια για κάθε έτος υπηρεσίας, με μέγιστο 

τα 5 έτη. Οι απλοί πολίτες που είχαν υπηρετήσει επί 9 μήνες στις ειδικές δυνάμεις είχαν 5000 μόρια. 

‘Ετσι, στην ουσία εξισώνονται 5 έτη εθελοντισμού και εμπειρίας στην πυρόσβεση με 9 μήνες θητείας 

σε αντικείμενο μη σχετικό. Αξίζει να αναφερθεί ότι το όριο ηλικίας για εισαγωγή στην Πυροσβεστική 

στην Κύπρο είναι τα 35 έτη. 

 

Δεδομένης της ανάγκης να αξιοποιηθεί κάθε ανάλογη εμπειρία κατά τη διαδικασία προσλήψεων 

στην Πυροσβεστική 

 

Δεδομένου ότι δεν πρέπει να υπάρχουν ως προς τα κριτήρια δύο μέτρα και δύο σταθμά που 

ενδεχομένως να προκαλέσουν αδικίες  

 

Ερωτάται ο Υπουργός: 

 

1. Ευσταθούν οι πληροφορίες περί προκήρυξης 3000 θέσεων μόνιμου προσωπικού και αν ναι 

πότε αναμένεται να δημοσιευθεί η σχετική προκήρυξη; 
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2. Ευσταθεί η πληροφορία ότι οι 2500 θέσεις εξ αυτών θα καλυφθούν από εποχικούς 

πυροσβέστες;  

3. Ευσταθεί η πληροφορία ότι για τους εποχικούς πυροσβέστες το  όριο ηλικίας θα είναι τα 45 

έτη; 

4. Ποιό όριο ηλικίας θα αφορά τους Εθελοντές Πυροσβέστες;  

 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

Γιώργος Καμίνης 

 

 




